
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 52 - REG. GEN. 205 DEL 07-05-2021

Ufficio: RELAZIONI CON IL PUBBLICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE, FIERE E MERCATI

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO PER
INCARICO PROFESSIONALE ACCERTAMENTI TECNICI CON
SOPRALLUOGHI PROPEDEUTICI AL RILASCIO DEI CERTIFICATI DI
IDONEITA' ALLOGGIATIVA CITTADINI EXTRACOMUNITARI

IL RESPONSABILE SVILUPPO PROMOZIONE IMPRESE E TERRITORIO, EVENTI
BIBLIOTECA TEATRO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 14.02.2020, con il quale è stato conferito alla sottoscritta
l'incarico di Responsabile del Settore Sviluppo Promozione Imprese e Territorio Eventi, Biblioteca,
Teatro del Comune di Copparo con attribuzione di tutte le funzioni ed i compiti gestionali stabiliti
dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e demandate dalle
leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di
indirizzo adottati dall'organo politico;

Premesso che
il Comune di Copparo rilascia i certificati di idoneità alloggiativa per cittadini extracomunitari ai
sensi del D.Lgs. 286/98 come modificato dalla L. 94/2009;
con Deliberazione di Giunta n. 6 del 10/02/2016 è stato approvato il Procedimento per il rilascio
dell’attestazione di idoneità abitativa per i cittadini extracomunitari del Comune di Copparo che
prevede all’art. 5 che i controlli sui requisiti qualitativi dell’alloggio vengano effettuati dal Corpo di
polizia Locale mediante sopralluogo nell’alloggio interessato e compilazione di apposita scheda di
rilevazione;
in data 06/08/2020 prot. n. 12394 è pervenuta nota dell’Ispettore Capo del Corpo di Polizia Locale
dell’Unione Terre e Fiumi che comunicava la disposizione data agli operatori, a tutela della loro
sicurezza, di escludere gli accessi agli alloggi per tutto il perdurare dello stato di emergenza da



Covid-19 ribadita successivamente con note prot. n. 7474, 7476 e 7478 del 27/04/2021;

Considerato che ad oggi risultano pervenute diverse richieste di rilascio certificato di idoneità
alloggio anche a seguito di istanze di emersione dei rapporti di lavoro ai sensi dell’art. 103 del D.L.
34/2020;

Ravvisata la necessità e l’urgenza di ottenere i documenti necessari al rilascio del provvedimento
finale;

Verificato che non risultano allo stato attuale, nella dotazione organica dell’Ente, dipendenti con
competenze tecniche specialistiche necessarie a tali procedimenti, si ritiene pertanto necessario
avvalersi di un tecnico esterno che effettui i rilievi plani-volumetrici delle unità abitative interessate,
mediante sopralluogo, propedeutici al rilascio del provvedimento finale;

Vista la decisione della Giunta Comunale del 20/10/2020 di procedere all'affidamento a tecnico
esterno del servizio di cui all'oggetto;

Considerato che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 €,
trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori. …”;

Visto l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che "Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti.";
Accertato che, visto l’importo stimato per l’affidamento del contratto di cui trattasi, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto previsto dal combinato disposto
dell’art. 32 comma 2 e dell’art. 1 comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36
comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in maniera diretta in virtù del contenuto importo,
consentendo, in siffatta maniera, una procedura più snella che semplifica l’operato delle stazioni
appaltanti, portando conseguentemente ad una notevole riduzione dei tempi per l’affidamento del
contratto;

Visto l'art. 192, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale dispone che "La stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di
spesa indicante:

il fine che il contratto intende perseguire;

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato quindi che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto in argomento è quello di procedere
all’affidamento dell'incarico professionale per l’effettuazione dei rilievi plani-volumetrici delle unità
abitative interessate, mediante sopralluogo, propedeutici al rilascio dei certificati di idoneità
alloggio;



- che la forma del contratto è la scrittura privata da stipulare, ai sensi del comma 14 dell'art. 32 del
D. Lgs. 50/2016 e smi., in forma elettronica (data dallo scambio di documenti di offerta ed
accettazione a mezzo di posta elettronica certificata);

- che le formalità di scelta del contraente, in virtù delle stringenti tempistiche imposte al fine digarantire la copertura del servizio di cui trattasi e, al fine del rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza, è effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma
2 e dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in maniera diretta in virtù del
contenuto importo e al fine di una celere conclusione del procedimento di cui trattasi;

Stabilito pertanto, sussistendone i presupposti normativi, di procedere mediante la tipologia
dell'affidamento diretto di cui ai combinati disposti sopra specificati di cui è possibile avvalersi
poiché la scelta delle procedure che si attivano col presente provvedimento garantisce, nel caso di
specie, il rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del citato D. Lgs., ossia di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza amministrativa, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità nonché, del principio della rotazione;

Ritenuto opportuno procedere all'affidamento dell'incarico professionale per l’effettuazione degli
accertamenti tecnici propedeutici al rilascio dei certificati di idoneità alloggiativa per cittadini
extracomunitari, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.1, comma 2, lettera a) della legge
120/2020 in deroga all'art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs n. 50/2016 s.m.i;

Acquisita la disponibilità del Geom. Luppi Stefano nato a Copparo (Fe) il 02/10/1983 iscritto
all'Albo geometri e geometri laureati della Provincia di Ferrara al n. 2251, Cod. Fisc.:
LPPSFN83R02C980D, P.I. 01746410388 con studio tecnico in Via Alta, 92 – 44034 Copparo (FE),
per le sopra riportate prestazioni professionali, per un importo di € 84,00 per ciascun sopralluogo
comprensivi di contributi obbligatori, giusto preventivo del 05.05.2021, assunto al prot. n. 8544 del
06.05.2021;

Acquisito, alla luce delle linee guida ANAC relative agli affidamenti “sotto soglia” del Codice degli
Appalti, l'attestazione di esperienze maturate nello specifico settore da parte del Geom. Luppi
Stefano;

Ritenute dette esperienze soddisfacenti ai fini dell'affidamento dell'incarico professionale, per la
predisposizione di quanto in oggetto;

Vista l’autodichiarazione resa dal Geom. Luppi Stefano ai sensi e per gli effetti del Decreto del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici;

Dato atto altresì che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti si prevede la risoluzione del contratto ed il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; applicando una penale pari al
10 per cento del valore del contratto.

Ritenuta l'offerta presentata dal Geom. Luppi Stefano, in rapporto alla qualità delle prestazioni
richieste congrua ed affidabile;

Ritenuto opportuno prevedere fino al 31/12/2021 di dover rilasciare una media di 5 certificati di
idoneità alloggiativa al mese per un totale di 40 sopralluoghi e quindi approvare l'incarico
professionale per l’effettuazione dei rilievi plani-volumetrici delle unità abitative interessate,
mediante sopralluogo, propedeutiche al rilascio dei certificati di idoneità alloggiativa per cittadini
extracomunitari, al Geom. Luppi Stefano nato a Copparo (Fe) il 02/10/1983, iscritto all'Albo
geometri e geometri laureati della Provincia di Ferrara al n. 2251, Cod. Fisc.:
LPPSFN83R02C980D, P.I. 01746410388 con studio tecnico in Via Alta, 92 – 44034 Copparo (FE),
per un importo totale di € 3.400,00 comprensivi di bolli e contributi obbligatori Iva esente, giusto
preventivo del 05.05.2021, assunto al prot. n. 8544 del 06.05.2021;



Vista la necessità di procedere con urgenza all’impegno delle somme necessarie per l’affidamento
dell'incarico professionale per l’effettuazione dei rilievi plani-volumetrici delle unità abitative
interessate, mediante sopralluogo,  propedeutiche al rilascio dei certificati di idoneità alloggiativa
per cittadini extracomunitari, al Geom. Luppi Stefano nato a Copparo (Fe) il 02/10/1983, iscritto
all'Albo geometri e geometri laureati della Provincia di Ferrara al n. 2251, Cod. Fisc.:
LPPSFN83R02C980D, P.I. 01746410388 con studio tecnico in Via Alta, 92 – 44034 Copparo (FE),
per un importo di € 3.400,00 comprensivi di bolli e contributi obbligatori esente Iva giusto
preventivo del 05.05.2021, assunto al prot. n. 8544 del 06.05.2021, al Capitolo 111539 “Incarichi
professionali”, FP U291 CC 3250 CR 70 AA.PP del Bilancio di previsione 2021 che trova la
necessaria disponibilità a seguito della Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2021

Dato atto che alla fornitura del servizio come sopra prevista è stato attribuito il Codice SMART
CIG: Z2E31A171A;

Dato inoltre atto che:
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
- non risultano rapporti di parentela o amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
- l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della
vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione delle
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente

Viste
La Deliberazione di C.C. n. 111 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023
La Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione Anno 2021
La Deliberazione di G.C. n. 91 del 29.09.2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2021-2023 e successiva Deliberazione di C.C. n. 110
del 30.12.2020 di aggiornamento;

Visto il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
Viste le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;
Visto il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui richiamate, di avviare la
procedura di affidamento dell'incarico professionale per l’effettuazione dei rilievi plani-volumetrici
delle unità abitative propedeutici al rilascio dei certificati di idoneità alloggiativa per cittadini
extracomunitari, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.1, comma 2, lettera a) della legge
120/2020 in deroga all'art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs n. 50/2016 s.m.i;

2) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000 che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto in argomento è quello di procedere
all’affidamento dell'incarico professionale per l’effettuazione dei rilievi plani-volumetrici delle
unità abitative interessate, mediante sopralluogo, propedeutiche al rilascio dei certificati di
idoneità alloggiativa per cittadini extracomunitari,;
- la forma del contratto è la scrittura privata da stipulare, ai sensi del comma 14 dell'art. 32
del D. Lgs. 50/2016 e smi., in forma elettronica (data dallo scambio di documenti di offerta
ed accettazione a mezzo di posta elettronica certificata);



- le formalità di scelta del contraente, in virtù delle stringenti tempistiche imposte al fine di
garantire la copertura del lavoro di cui trattasi e, al fine del rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, è effettuata ai sensi del combinato
disposto dell’art. 32 comma 2 e dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in
maniera diretta in virtù del contenuto importo e al fine di una celere conclusione del
procedimento di cui trattasi;

3) di affidare, ai sensi dell'art.1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020 in deroga all'art.36
comma 2) lettera a) del D.Lgs n.50/2016, al Geom. Luppi Stefano  nato a Copparo (Fe) il
02/10/1983, scritto all'Albo geometri e geometri laureati della Provincia di Ferrara al n. 2251, Cod.
Fisc.: LPPSFN83R02C980D, P.I. 01746410388 con studio tecnico in Via Alta, 92 – 44034 Copparo
(FE), l’effettuazione di una media di 5 rilievi plani-volumetrici delle unità abitative propedeutici al
rilascio dei certificati di idoneità alloggiativa per cittadini extracomunitari al mese per un totale di n.
40 sopralluoghi  per un importo totale di € 3.400,00 comprensivi di contributi obbligatori e bolli
esente Iva, giusto preventivo del del 05.05.2021, assunto al prot. n. 8544 del 06.05.2021;

4) di impegnare la spesa complessiva di €. 3.400,00 comprensivi di contributi obbligatori e bolli
esente Iva al Capitolo 111539 “Incarichi professionali”, FP U291, CC 3250, CR 70 AA.PP del
Bilancio di Previsione 2021 che trova la necessaria disponibilità a seguito della Deliberazione di
Giunta Comunale n. 44/2021

5) di dare atto che all'affidamento del servizio come sopra descritto, in esecuzione di quanto
disposto dalla Legge 13/08/2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato
attribuito il Codice SMART CIG: Z2E31A171A;

6) di dare atto che per il sopraindicato affidamento, ai sensi dell'art. 32 c. 14) del D.lgs n.50/2016,
in riferimento all'importo sopra portato, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio;

7) di dare atto che, in caso di successivo accertamento del difetto da parte del professionista del
possesso dei requisiti prescritti si prevede la risoluzione del contratto ed il pagamento del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
applicando una penale pari al 10 per cento del valore del contratto;

8) di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

9) di dare atto che gli uffici del Settore Bilancio Economato e Controllo di Gestione provvederanno
ad emettere il relativo mandato di pagamento ad avvenuta esecutività del presente atto, dietro
presentazione di regolare documentazione contabile, liquidata dal competente ufficio comunale e
dal titolare del centro di responsabilità;

10) di dare atto che ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, il presente atto e l’esito sul
risultato dell'affidamento sarà pubblicato sul profilo dell'Amministrazione Comunale, in qualità di
Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”
con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013;

11) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore Sviluppo
Promozione Imprese e Territorio Eventi, Biblioteca, Teatro del Comune di Copparo;

12) di dare atto che il Responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente
la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.



13) di dare atto che ai sensi del D. Lgs 267/2000 art. 183 comma 7, la presente determinazione è
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

14) che la presente sia pubblicata all’Albo del Comune a termini dell’art. 67 del vigente
Statuto Comunale.

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

Lì, 07-05-2021 IL RESPONSABILE P.O
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 10-05-2021 L’ INCARICATO
F.to  Minichiello Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


